АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.04.2010                                                                                 № 156
с.Топчиха
Об организации  в 2010 году отдыха

детей, их  оздоровления и занятости

     В целях  организации в 2010 году в каникулярное время отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, постановляю:
     1.  Принять к сведению, что в текущем году  будет  применяться мера государственной поддержки:

- из средств краевого бюджета гражданам, имеющим детей в возрасте от 7 до 15 лет, в виде компенсации 50 % средней стоимости путевки в загородные  оздоровительные учреждения Алтайского края, открытые в установленном  порядке, со сроком пребывания не менее 21 дня в период летних школьных каникул;
- оплата путевки родителями  составит 15% ее стоимости;
- средняя стоимость путевки в загородные  стационарные  оздоровительные  учреждения (организации) Алтайского края в 2010 году составит 8 000 рублей;

- обеспечение путевками в детские оздоровительные организации (учреждения) детей, находящихся в трудной жизненной ситуации осуществляться через Управление социальной защиты населения по Топчихинскому району.

     2. Утвердить состав межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей (прилагается).
     3. Определить комитет по образованию Администрации Топчихинского района (Кононенко Т.П.) ответственным за организацию отдыха, занятости, оздоровления детей и подростков в каникулярное время, в том числе за реализацию путевок в загородные оздоровительные учреждения (организации) Алтайского края.

     4. Комитету по образованию Администрации Топчихинского района (Кононенко Т.П.), директорам образовательных  учреждений района:
- организовать отдых детей школьного возраста в каникулярный период в лагерях с дневным  пребыванием (со сроком 7 дней в период осенних, весенних, зимних каникул) 18 дней в период летних школьных каникул; лагерях труда и отдыха;
- предусмотреть меры по развитию материально – технической базы и обеспечить пожарную безопасность образовательных учреждений, на базе которых организован отдых и занятость детей во время каникул;

- обеспечить безопасность жизни и здоровья детей, организовать их питание в оздоровительных учреждениях;

- уделить особое внимание отдыху и занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детям - сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, детям – инвалидам, реализации мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
- обеспечить исполнение соглашения с Управлением Алтайского края по образованию и делам молодежи о взаимодействии по организации отдыха, занятости и оздоровления детей.

     5. Утвердить стоимость путевки в пришкольные лагеря дневного пребывания в образовательных учреждениях района в размере  1656 рублей, из них 80 рублей стоимость набора продуктов питания в день Установить оплату путевки родителями в размере 20 % ее стоимости. (Смета прилагается)
     6.  МУЗ «Топчихинская ЦРБ» (Альшанская Т.Л.):

- содействовать в оздоровлении детей (по необходимости) в подведомственных учреждениях Управления Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности: детских санаториях, санаторно – оздоровительных учреждениях круглогодичного действия.;

- обеспечить медицинское обслуживание детей в лагерях дневного пребывания;
- проводить без взимания платы профилактические осмотры персонала, направляемого для работы в оздоровительные учреждения детей и медицинские осмотры несовершеннолетних при оформлении временной занятости в каникулярный период

     7. Отделу по культуре, молодежи и спорту (Илюхина Т.Ю.):

- обеспечить участие учреждений культуры района в работе с детьми в каникулярное время, организовать проведение массовых спортивно – оздоровительных мероприятий с детьми.

     8. Рекомендовать главам сельсоветов и сельских администраций:
- организовать работу спортивных, досуговых площадок по месту жительства;

- содействовать обеспечению детей путевками в загородные оздоровительные организации (учреждения) на территории Алтайского края через софинансирование стоимости путевки по хозяйствующим субъектам, расположенным на территории поселений.

     9. Рекомендовать главам сельсоветов и сельских администраций, руководителям организаций всех форм собственности принять участие  и оказать должное содействие Краевому Государственному Учреждению «Центр занятости населения» (Малык Л.Н.) по временному трудоустройству школьников, достигших 14 – летнего возраста. Особое внимание уделить  подросткам группы социального риска и детям из малообеспеченных семей (прилагается)
     10. Комитету по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации района (Серикова С.А.) совместно с Общественным Советом предпринимателей при Администрации района обеспечить спонсорское участие в организации и проведении оздоровления и отдыха детей в пришкольных лагерях дневного пребывания в целях удешевления стоимости набора продуктов и повышения его качества
     11. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района (Кирносенко О.В.) обеспечить своевременное целевое финансирование пришкольных лагерей дневного пребывания по заявке комитета по образованию в размере 497 000 рублей, трудозанятость подростков  по 52 500 рублей ежемесячно, медосмотр работников пришкольных лагерей дневного пребывания – 29 000 рублей.
     12.   Рекомендовать:
     -  отделу внутренних дел по Топчихинскому району (Дорбан А.А.),  обеспечить охрану правопорядка в период работы пришкольных лагерей дневного пребывания, безопасность перевозок детей (по заявке), проведение профилактических  мероприятий по предупреждению правонарушений и правопорядка.
      13. Рекомендовать ГУ Роспотребнадзора в г.Алейске и 6 районах  (Сидоренко А.Н.) обеспечить санитарно – эпидемиологический надзор за подготовкой лагерей с дневным пребыванием к открытию и их деятельностью.
      14. Редакции газеты «Наше слово» обеспечить информационное сопровождение летней оздоровительной кампании 2010 года.

      15. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Администрации района по социальным вопросам О.Т.Тутынину.
Об исполнении информировать в сентябре 2010 года.
Глава Администрации  района                                                            А.Н. Григорьев
Готовила                                                                                                Т.П. Кононенко
Согласовано:

Зам.главы Администрации района
по социальным вопросам                                                                      О.Т. Тутынина
Комитет по финансам, налоговой

и кредитной политике                                                                        О.В. Кирносенко
Начальник юридического отдела                                                                В.И. Зорин
Секретарь Администрации  района                                                 Г.Ф. Соколовская
Реестр рассылки

	Постановл.

	Администрация района
	1

	О.Т. Тутынина
	1

	Орг.отдел
	1

	Комитет по финансам
	1

	Комитет по образованию
	1

	Управление соцзащиты
	1

	РОВД
	1

	Сельские администрации
	17

	МУЗ «Топчихинская ЦРБ»
	1

	Роспотребнадзор
	1

	Госпожнадзор
	1

	Центр занятости
	1

	Отдел по культуре, молодежи и спорта
	1

	ИТОГО
	29

                                                                                 Утверждено
                                                                                 постановлением  Администрации
                                                                                 Топчихинского  района

                                                                                  19.04.2010  № ___156____
СОСТАВ

районной межведомственной комиссии по организации оздоровительной работы с детьми в 2010году
     О.Т.Тутынина, зам.главы Администрации района по социальным вопросам, председатель комиссии;

      Т.П.Кононенко, председатель комитета по образованию, заместитель председателя комиссии;
      О.В.Кирносенко, председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике;

     А.А. Дорбан, начальник ОВД Топчихинского района (по согласованию);

     Н.Г.Колыхалова, начальник Управления по социальной защите населения по Топчихинскому району (по согласованию);
      С.А. Серикова, председатель комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом;
      А.Н.Сидоренко, главный специалист - эксперт ГУ Роспотребнадзора в г.Алейске  и 6 районах (по согласованию);
      Т.Л. Альшанская, главный врач МУЗ «Топчихинская ЦРБ»;
      Л.Н. Малык, директор Краевого Государственного учреждения «Центр занятости населения  по Топчихинскому  району (по согласованию);
     Г.А. Сатиева, директор КГУ «Центр Семья и дети» (по согласованию);
     Т.Ю. Илюхина, заведующая отделом по культуре, молодежи и спорту.
                                                                                 Утверждено
                                                                                 постановлением  Администрации

                                                                                 Топчихинского  района

                                                                                  19.04.2010  № ____156___

СМЕТА

На содержание детских оздоровительных лагерей

с дневным пребыванием на 2010 год

Топчихинский район Алтайского края

	Расходы в день на

1 ребенка
	Расходы на 1 ребенка

за путевку
	Всего

	Количество детей (чел)

	Х
	1 000

	Продолжительность смены (дней)

	Х
	18

	Количество дето-дней

	Х
	18 000

	Расходы (руб.)
	92
	1 656
	1 656 000

	На 2-х разовое горячее питание
	80
	1 440
	1 440 000

	На культурно-массовые мероприятия
	7
	126
	126 000

	На хозяйственные нужды
	5
	90
	90 000

	Источники финансирования:

	Всего:
	1 656 000

	а) средства местного бюджета (в том числе родительская доля на 400 человек)

	497

(300)
	497 000

(120 000)

	б) средства федерального бюджета (по соглашению с Управлением социальной защиты населения по Топчихинскому району)

	979
	979 000

	в) родительская доля на 600 человек

	300
	180 000

                                                                                 Утверждено
                                                                                 постановлением  Администрации

                                                                                 Топчихинского  района

                                                                                  19.04.2010  № ____156___

Рекомендации по трудоустройству несовершеннолетних
на летний период

	№ п/п
	Наименование сельсовета
	июнь
	июль
	август

	1
	Белояровский
	1
	2
	2

	2
	Володарский
	2
	1
	2

	3
	Зиминский
	2
	1
	2

	4
	Кировский
	1
	2
	2

	5
	Красноярский
	2
	1
	2

	6
	Ключевской
	1
	2
	2

	7
	Макарьевский
	2
	1
	2

	8
	Парфеновский
	2
	2
	3

	9
	Победимский
	1
	2
	2

	10
	Переясловский
	2
	1
	2

	11
	Листвянский
	1
	1
	1

	12
	Покровский
	1
	2
	2

	13
	Сидоровскай
	2
	1
	2

	14
	Топчихинский
	6
	4
	6

	15
	Фунтиковский
	1
	2
	2

	16
	Хабазинский
	2
	1
	2

	17
	Чистюньский
	1
	2
	2

	18
	Чаузовский
	1
	1
	1

                                                          31                       29                         39